



# **ASSOCIAÇÃO PARA O PLANEAMENTO DA FAMÍLIA**

**RELATÓRIO E CONTAS**

**RESUMO ATIVIDADE**

**2017**

## Demonstração dos Resultados por Naturezas

<b>ASSOCIAÇÃO PARA A PLANEAMENTO DA FAMÍLIA</b>		<b>NIF: 500989575</b>		
<b>Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de Dezembro de 2017</b>		<b>(em euros)</b>		<b>%</b>
<b>Rendimentos e Gastos</b>	<b>Notas</b>	<b>2017</b>	<b>2016</b>	<b>Variação</b>
<b>Vendas e serviços prestados</b>	10	37 988,86	30 146,63	26,01%
<b>Subsídios, doações e legados à exploração</b>	12	1 175 141,99	1 015 672,76	15,70%
Variação nos inventários da produção				
Trabalhos para a própria entidade				
<b>Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas</b>	9	(2 339,41)	(3 952,73)	-40,82%
<b>Fornecimentos e serviços externos</b>	17.14	(618 977,17)	(504 143,49)	22,78%
<b>Gastos com o pessoal</b>	15	(590 954,92)	(529 890,54)	11,52%
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)				
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)				
<b>Provisões (aumentos / reduções)</b>	17.3		(304,61)	-100,00%
Provisões específicas (aumentos / reduções)				
Outras imparidas (perdas/reversões)				
Aumentos / reduções de justo valor				
<b>Outros rendimentos</b>	17.15	88 595,97	104 185,35	-14,96%
<b>Outros gastos</b>	17.16	(50 611,97)	(101 213,13)	-49,99%
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos</b>		38 843,35	10 500,24	269,93%
<b>Gastos / reversões de depreciação e de amortização</b>	5 + 6	(6 141,20)	(7 380,82)	-16,80%
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)</b>		32 702,15	3 119,42	948,34%
Juros e rendimentos similares obtidos				
<b>Juros e gastos similares suportados</b>	17.17	(5 876,96)	(4,23)	138835,22%
<b>Resultado antes de impostos</b>		26 825,19	3 115,19	761,11%
Imposto sobre o rendimento do período	14			
<b>Resultado líquido do período</b>		26 825,19	3 115,19	761,11%

## Balanço

ASSOCIAÇÃO PARA A PLANEAMENTO DA FAMÍLIA

NIF: 500989575

Balanço em 31 de Dezembro de 2017

(em euros)

%

Rubrica	Notas	2017	2016	Varição
<b>ATIVO</b>				
<b>Ativo não corrente</b>				
Ativos fixos tangíveis	5	9 958,05	15 052,43	-33,84%
Bens do património histórico e cultural				
Ativos intangíveis	6	1 336,84	2 383,66	-43,92%
Investimentos financeiros		1 106,97	113,89	871,96%
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros				
Outros créditos e ativos não correntes				
<b>Total ativo não corrente</b>		<b>12 401,86</b>	<b>17 549,98</b>	<b>-29,33%</b>
<b>Ativo corrente</b>				
Inventários	9	9 619,46	30 896,18	-68,87%
Créditos a receber	17.3	7 790,34	4 337,74	79,59%
Estado e outros entes públicos	17.10	37 217,51	59 894,41	-37,86%
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		3 457,50		
Diferimentos	17.5	10 132,77		
Outros ativos correntes	17.4	223 318,47	44 897,77	397,39%
Caixa e depósitos bancários	17.7	22 416,42	13 909,99	61,15%
<b>Total ativo corrente</b>		<b>313 952,47</b>	<b>153 936,09</b>	<b>103,95%</b>
<b>Total ativo</b>		<b>326 354,33</b>	<b>171 486,07</b>	<b>90,31%</b>
<b>FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO</b>				
<b>Fundos Patrimoniais</b>				
Fundos	17.8	112 665,66	112 665,66	0,00%
Excedentes técnicos				
Reservas				
Resultados transitados	17.8	(360 430,43)	(366 170,62)	-1,57%
Excedentes de revalorização				
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais	17.8	74 445,00		0,00%
Resultado líquido do período	17.8	26 825,19	3 115,19	761,11%
Dividendos antecipados				
Interesses que não controlam				
<b>Total fundos patrimoniais</b>		<b>(146 494,58)</b>	<b>(250 389,77)</b>	<b>-41,49%</b>
<b>Passivo</b>				
<b>Passivo não corrente</b>				
Provisões				
Provisões específicas				
Financiamentos obtidos	8	108 051,71	106 555,06	1,40%
Outras dívidas a pagar				
<b>Total passivo não corrente</b>		<b>108 051,71</b>	<b>106 555,06</b>	<b>1,40%</b>
<b>Passivo corrente</b>				
Fornecedores	17.9	17 683,69	19 821,85	-10,79%
Estado e outros entes públicos	17.10	162 958,38	143 348,90	13,68%
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros		12 500,00	26 500,00	-52,83%
Financiamentos obtidos	8	17 027,21	20 251,80	-15,92%
Diferimentos	17.5	40 539,22	46 785,07	-13,35%
Outros passivos correntes	17.11	114 088,70	58 613,16	94,65%
<b>Total passivo corrente</b>		<b>364 797,20</b>	<b>315 320,78</b>	<b>15,69%</b>
<b>Total passivo</b>		<b>472 848,91</b>	<b>421 875,84</b>	<b>12,08%</b>
<b>Total fundos patrimoniais e passivo</b>		<b>326 354,33</b>	<b>171 486,07</b>	<b>90,31%</b>

## Resumo Atividade

Com o fim do exercício do ano de 2017 verificou-se um melhoramento no âmbito económico-financeiro da APF, prosseguindo com o seu objetivo de melhorar os seus fundos patrimoniais.

Analisando a demonstração e os seus resultados, comparativamente com o exercício de 2016, destaca-se o melhoramento nos ganhos, onde obtivemos um aumento de 26% nas Vendas e Prestações de Serviços e 16% em Subsídios e doações. Apesar do aumento em gastos operacionais (23% em Prestação de Serviços e 12% em Pessoal), obteve-se uma redução significativa na rubrica de outros gastos (50%), resultando numa melhoria no resultado líquido final de 761%.

Em análise ao Balanço, destaca-se a referida melhoria dos fundos patrimoniais (41%), assim como o aumento do Ativo Corrente (104%) e Passivo Corrente (16%).